

IDNO: 1003602015796

TVA : 1201074

C/B: 225121101670

C/D: AGRNMD2X750

Banca: Moldova Agroindbank S.A.  
filiala Balti



mun. Balti, str. Victoriei 90A

Tel/Fax: +373 (231) 3-31-30

Mobil: +373 69143622

Email: [clemantin@mail.ru](mailto:clemantin@mail.ru)

Web: [www.clemantin.md](http://www.clemantin.md)

**CLEMANTIN**  
COMPANIE DE CONSTRUCȚIE

## FORMULARUL F3.1 OFERTĂ

Către **Primăria Trinca, raionul Edineț**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,

subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL "CLEMANTIN"

ne oferim ca , în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

**„Lucrări de reparații la acoperișul casei de cultură din s.Trinca, raionul Edineț”**

pentru suma fără TVA de: **502 348.49 lei**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **100 469.70 lei**

**Total (inclusiv TVA): 602 818.19 lei**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **5 luni**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **13.08.2019 (inclusiv)**

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea , semnarea contractului de achiziție această ofertă , împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră , prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare , vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază :

depunem oferta alternativă , ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat , marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă .

6. Am înțeles și consimțim ca , în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare , să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei .

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi .

Data **15.07.2019**, în calitate de **director** , legal

autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „Clemantin” director – **Vasilos N.**

## ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (0 % din prețul total ofertat )
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă : 0 % (din prețul total ofertat) în cuantum de : 0 lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 (3 ani) luni calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

**OFERTANT:** SRL CLEMANTIN

**SEMNATURA:** SEMNAT ELECTRONIC

**Grafic**  
de executie a lucrarilor

**“Lucrări de reparații la acoperișul casei de cultură din s.Trinca, raionul Edineț “**

Nr. crt	Grupa de obiecte/denumirea obiectivului	Anul 2019						Anul 2020	
		Lunile						Lunile	
		VII	VIII	IX	X	XI	XII	I	II
1.	Reparatia acoperisului								
2.	Copertina								

Semnat: Semnat electronic

Nume: Nicolae Vasilos

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumire firmei și sigiliu: SRL “Clemantin”

# Lucrari de reparatii la acoperisul casei de cultura din satul Trinca r-nul Edinet

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 1 Lucrari de reparatie a acoperisului

Valoarea de deviz 602 818,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia acoperisului</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 053,65	29,00 28,80	30 555,85 30 345,12
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 053,65	7,50 7,20	7 902,38 7 586,28
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	1 053,65	44,92 11,80	47 330,06 12 433,07
4	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase	m	42,00	128,37 39,20	5 391,33 1 646,40
5	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	12,00	46,00 46,00	552,00 552,00
6	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	15,00	22,00 22,00	330,03 330,03

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	15,00	15,90 0,00	238,50 0,00
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 053,65	17,63 10,00	18 572,39 10 536,50
9	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	1 053,65	175,38 48,00	184 783,87 50 575,20
10	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg	82,00	54,82 8,40	4 495,37 688,80
11	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: ( COAMA, DOLII)	kg	148,00	56,46 10,40	8 356,32 1 539,20
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: :(COLTAR DECORATIV ANTIVINT)	kg	292,00	54,46 8,40	15 902,80 2 452,80
13	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,00	1 238,77 264,12	2 477,54 528,24
14	CM03C	Geamuri trase simple de 4-6 mm grosime,la ochiuri sub 1 mp, la masuri libere, montate pe timplarie de lemn cu chit de miniu si cu baghete metalice pe timplarie metalica	m2	3,20	576,20 60,00	1 843,84 192,00
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	16,28	57,10 10,00	929,61 162,80
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	16,28	159,69 34,00	2 599,83 553,52
17	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	146,00	102,21 12,00	14 922,53 1 752,00

1	2	3	4	5	6	7
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	36,00	117,71 14,00	4 237,58 504,00
19	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	312,00	68,95 34,00	21 512,40 10 608,00
20	RpCH08C	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete - simpla cu capriori aparenti gata prelucrati	m2	72,00	219,37 82,40	15 794,64 5 932,80
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	47,00	33,43 22,00	1 571,09 1 034,00
		<i>Total</i>	Lei			390 299,96
		<b>Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu</b>				<b>390 299,96 139 952,76</b>
		<b>2. Copertina</b>				
22	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pparapet	m2	28,00	154,25 92,00	4 319,11 2 576,00
23	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	33,60	122,40 46,00	4 112,70 1 545,60
24	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile	m2	33,60	38,90	1 306,96

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.			11,80	396,48
25	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	42,00	175,38 48,00	7 365,75 2 016,00
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	28,00	102,21 12,00	2 861,86 336,00
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	8,00	117,71 14,00	941,68 112,00
		<i>Total</i>	Lei			20 908,06
		<b>Total Copertina Inclusiv salariu</b>				<b>20 908,06 6 982,08</b>

	Total	Lei	411 208,02
	Asigurarea sociala si medicina	22,5 %	33 060,34
	Transport	6 %	15 757,73
	Total		460 026,09
	Cheltuieli de regie	5 %	23 001,31
	Total		483 027,40
	Beneficiu de deviz	4 %	19 321,09
	Total		502 348,49
	TVA	20 %	100 469,70
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>602 818,19 146 934,84</b>

Intocmit

Vasilos I. – Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii la acoperisul  
casei de cultura din satul Trinca  
r-nul Edinet**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Lucrari de reparatie a acoperisului**

**Valoarea de deviz 602 818,19 Lei**

Intocmit in prețuri curente 05.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	46,80	40,00	1 872,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,80	40,00	392,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	94,8285	40,00	3 793,14
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	652,1512	40,00	26 086,05
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	11,94	40,00	477,60
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	210,73	40,00	8 429,20
7.	7135010011440	Geamgiu	h-om	4,16	40,00	166,40
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,85	40,00	1 034,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	5,22	40,00	208,80
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 652,129	40,00	66 085,16
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	105,10	40,00	4 204,00
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,25	40,00	330,03
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	828,5035	40,00	33 140,14
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,908	40,00	716,32
<b>Total manopera</b>						<b>146 934,84</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	3,7444	20,60	77,13
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,036	265,00	274,54
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,76	25,00	94,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,624	3 000,00	1 872,00
5.	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0,987	3 000,00	2 961,00
6.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,12	3 000,00	360,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	11,153	3 000,00	33 459,00



8.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	1,944	3 000,00	5 832,00
9.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,72	3 000,00	2 160,00
10.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}$ =19-22MM calit a III a	m3	0,12	3 000,00	360,00
11.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}$ =44mm calit a III a	m3	0,20	3 000,00	600,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,3642	3 000,00	4 092,60
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,1992	3 000,00	597,60
14.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,1071	3 000,00	321,30
15.	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	205,20	8,00	1 641,60
16.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	27,676	12,00	332,11
17.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,35	16,75	39,36
18.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	16,28	16,75	272,69
19.	2413217300010	Cleme	buc	22,44	19,35	434,22
20.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1954	36,00	7,03
21.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	8,93	36,00	321,48
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,82	36,00	29,52
23.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	109,076	12,00	1 308,91
24.	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	1,92	35,00	67,20
25.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	115,0432	5,00	575,22
26.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	31,9088	23,85	761,02
27.	2611112500300	Geam tras simplu	m2	3,52	450,00	1 584,00
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	280,00	1,40	392,00
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	50,40	1,20	60,48
30.	2666122800555	Element de inchidere	buc	35,844	15,35	550,21
31.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	23,50	3,50	82,25
32.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	1,00	400,00	400,00
33.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 248,0484	6,25	7 800,30
34.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1 322,9974	87,50	115 762,27
35.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	690,2595	18,35	12 666,26
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	47,124	43,35	2 042,82
37.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	188,181	31,35	5 899,47
38.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	65,80	12,20	802,76
39.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	373,8906	12,20	4 561,47
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	31,20	14,60	455,52
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,84	14,60	12,26
42.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,40	14,60	20,44
43.	2811236309871	Opritori de zapada	kg	82,00	45,85	3 759,70
44.	2811236309872	COAMA, DOLII	kg	148,00	45,85	6 785,80
45.	2811236309873	COLTAR DECORATIV ANTIVINT	kg	292,00	45,85	13 388,20

46.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	8,00	18,00	144,00
47.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	2,00	12,50	25,00
48.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	10,64	16,25	172,90
49.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	10,08	15,50	156,24
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	182,31	15,50	2 825,81
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,61	39,00	101,79
52.	2874115802561	Surub M 12	buc	168,00	0,40	67,20
53.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	93,60	0,90	84,24
54.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	11,22	40,00	448,80
55.	2874115837745	Suruburi	buc	1 792,20	0,10	179,22
56.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5 752,1625	0,50	2 876,08
57.	2874115840479	Piulita M12	buc	168,00	0,45	75,60
58.	2874115840601	Piulita M20	buc	117,60	0,50	58,80
59.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	93,60	0,40	37,44
60.	2874115850000	Buloane M 20	buc	117,60	0,75	88,20
61.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	4,704	45,00	211,68
62.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	93,60	45,00	4 212,00
63.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	5,376	45,00	241,92
64.	2874125886734	Nituri POP	buc	5 752,1625	0,50	2 876,08
65.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,63	15,50	9,77
66.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,80	15,50	43,40
67.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	17,922	28,00	501,81
68.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	35,844	42,00	1 505,45
69.	2875274000502	Cot burlan	buc	22,44	42,00	942,48
70.	2875274000503	Cot de capat	buc	11,22	42,00	471,24
71.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	11,22	19,35	217,10
72.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	250,908	28,00	7 025,43
73.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	64,95	15,50	1 006,72
74.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	13 023,114	0,01	130,23
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,176	2,08	8,68
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,28	20,60	5,77
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>262 628,82</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0977	55,00	5,38
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,22	55,00	12,10
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	33,8295	10,00	338,30
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	21,073	10,00	210,73
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,776	15,00	26,64
6.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	2,16	15,00	32,40
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	72,5543	10,00	725,54
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,9768	15,00	14,65
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,112	10,00	1,12

10.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,32	15,00	4,80
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,228	150,00	34,20
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,59	150,00	238,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 644,36</b>

Total	Lei	411 208,02
Asigurarea sociala si medicina	22,5 %	33 060,34
Transport	6 %	15 757,73
Total		460 026,09
Cheltuieli de regie	5 %	23 001,31
Total		483 027,40
Beneficiu de deviz	4 %	19 321,09
Total		502 348,49
TVA	20 %	100 469,70

**Total deviz: 602 818,19**

Intocmit

Vasilos I. – Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii la acoperisul casei de Investitor  
cultura din satul Trinca r-nul Edinet**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia acoperisului</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			29,00 28,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	40,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			30 555,85
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			7,50 7,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			7 902,38
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			44,92 11,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01032	3 000,00	30,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,50	1,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			47 330,06
4	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase	m			128,37 39,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6800	40,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1750	15,50	18,21
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0150	15,50	0,23
	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0,0235	3 000,00	70,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0080	15,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			5 391,33
5	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			46,00 46,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	40,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	40,00	44,00
		<i>Total</i>	Lei			552,00
6	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,00 22,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	40,00	22,00
		<i>Total</i>	Lei			330,03

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			15,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90
		Total	Lei			238,50
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			17,63 10,00
	7134030012200	Izulator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,25	7,40
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Total	Lei			18 572,39
9	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			175,38 48,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	40,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	87,50	105,66
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	18,35	11,56
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,62
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	12,20	4,16
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	5,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
		Total	Lei			184 783,87
10	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg			54,82 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2811236309871	Opritori de zapada	kg	1,0000	45,85	45,85
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
		Total	Lei			4 495,37
11	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: (COAMA, DOLII)	kg			56,46 10,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	40,00	9,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2811236309872	COAMA, DOLII	kg	1,0000	45,85	45,85
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
		Total	Lei			8 356,32
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: :(COLTAR DECORATIV ANTIVINT)	kg			54,46 8,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	2811236309873	COLTAR DECORATIV ANTIVINT	kg	1,0000	45,85	45,85
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
		Total	Lei			15 902,80
13	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			1 238,77 264,12
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	40,00	238,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	40,00	25,32

1	2	3	4	5	6	7
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	18,00	72,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	12,50	12,50
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	3 000,00	180,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	3 000,00	180,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	3 000,00	300,00
	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	0,5000	400,00	200,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	15,50	21,70
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	55,00	6,05
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	15,00	2,40
		Total	Lei			2 477,54
14	CM03C	Geamuri trase simple de 4-6 mm grosime, la ochiuri sub 1 mp, la masuri libere, montate pe timplarie de lemn cu chit de miniu si cu baghete metalice pe timplarie metalica	m2			576,20 60,00
	7135010011440	Geamgiu	h-om	1,3000	40,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2611112500300	Geam tras simplu	m2	1,1000	450,00	495,00
	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	0,6000	35,00	21,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		Total	Lei			1 843,84
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			57,10 10,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	23,85	46,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	55,00	0,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	150,00	0,30
		Total	Lei			929,61
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			159,69 34,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	34,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,60	4,74
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	12,00	20,40
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,43
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,75	16,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	55,00	0,28
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	1,80
		Total	Lei			2 599,83
17	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			102,21 12,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	31,35	33,90
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	28,00	40,38
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	15,35	3,16
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	28,00	2,88
	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	42,00	8,65
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		Total	Lei			14 922,53
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			117,71 14,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	43,35	46,43
	28752740000502	Cot burlan	buc	0,5000	42,00	21,42
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	19,35	4,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	19,35	9,87
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	40,00	10,20

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	42,00	10,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			4 237,58
19	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			68,95 34,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	40,00	28,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	45,00	13,50
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	15,50	0,78
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	14,60	1,46
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	15,50	2,32
		<i>Total</i>	Lei			21 512,40
20	RpCH08C	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete - simpla cu capriori aparenti gata prelucrati	m2			219,37 82,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8100	40,00	72,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0270	3 000,00	81,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0100	3 000,00	30,00
	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	2,8500	8,00	22,80
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,1400	15,50	2,17
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
		<i>Total</i>	Lei			15 794,64
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			33,43 22,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0800	25,00	2,00
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	36,00	6,84
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,75	0,84
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
		<i>Total</i>	Lei			1 571,09
		<b>2. Copertina</b>				
22	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pparapet	m2			154,25 92,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	40,00	66,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	40,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,60	0,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,40	14,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	1,20	2,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	265,00	9,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	16,25	6,18
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	12,20	28,67
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,60	0,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	10,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 319,11
23	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			122,40 46,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,003188	3 000,00	9,56
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0081	3 000,00	24,30
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,005928	3 000,00	17,79
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	3 000,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	15,50	2,32
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0000	15,50	0,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	0,75	2,62
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	0,50	1,75
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	45,00	6,30
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	0,40	2,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	0,45	2,25
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	45,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			4 112,70
24	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			38,90 11,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,008313	3 000,00	24,94
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,50	1,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			1 306,96
25	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			175,38 48,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	40,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	87,50	105,66
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	18,35	11,56
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,62
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	12,20	4,16
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	5,00	0,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
		<i>Total</i>	Lei			7 365,75
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			102,21 12,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	31,35	33,90
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	28,00	40,38
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	15,35	3,16
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	28,00	2,88
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	42,00	8,65
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			2 861,86
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			117,71



1	2	3	4	5	6	7
						14,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	43,35	46,43
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	42,00	21,42
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	19,35	4,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	19,35	9,87
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	40,00	10,20
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	42,00	10,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			941,68

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Vasilos I. – Director Tehnic**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.